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“BOSHLANGʻICH TAʼLIMDA YOSH FIZIOLOGIYASI VA 
GIGIYENASI” FANINING AHAMIYATI

Rustamova N. X.
ChDPU “Biologiya” kafedrasi oʻqituvchisi
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ние, навыки.

Key words: education, primary, physiology, hygiene, student, teacher, knowledge, skills.

“Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da 2026-yilga qadar 
mamlakatimizda sifatli taʼlimga erishish vazifasi qoʻyilgan [1]. Chunki butun 
duni taʼlim tizimida sifatli taʼlimni amalga oshirish jarayoni kechmoqda. 
“Sifatli taʼlim” deganda quyidagilar tushuniladi:

 – eng soʻnggi ilmiy yutuqlarga asoslangan bilimlar majmuini taʼlim 
oluvchilarga berish;

 – taʼlim jarayonida taʼlim oluvchilarni zamonaviy ehtiyojlar asosida 
tarbiyalash;

 – taʼlim va tarbiya jarayoniga qulay, oson va maqbul texnologiyalarni joriy 
etish;

 – taʼlim oluvchilarni keyingi taʼlim bosqichi va faoliyatga tayyorlash.
Shu jihatdan sifatli taʼlim pedagogik kategoriya boʻlib, u davlat va nodavlat 

taʼlim muassasalari vositasida amalga oshiriladi.
 Mazkur vazifalarning ijrosi jarayonida kasbiy yetuk oʻqituvchilar tayyorlash 

masalasi ham muhim oʻrin tutadi [2]. Shu jihatdan oliy pedagogik taʼlim 
jarayonida boʻlajak oʻqituvchilarni xar tomonlama yetuk mutaxassislar sifatida 
tayyorlash dolzarb boʻlib turibdi. Bu jarayonda boʻlajak oʻqituvchilarga yangi 
fanlar asoslari boʻyicha nazariy bilim, amaliy koʻnikma va aniq malakalar berish 
hozirgi jamiyatimizning ehtiyojlaridan biri hisoblanadi. “Yosh fiziologiyasi va 
gigiyenasi” oʻquv fani ham ana shunday yangi predmetlardan biri boʻlib, uning 
vositasida boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining kasbiy tayyorgarlik 
darajasi kengaytiriladi. Negaki jamiyatimizning hozirgi innovatsion rivojlanish 
jarayoni va texnologik taraqqiyot insonning xar tomonlama zamonaviy bilim 
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olishini va tarbiyaviy faoliyat koʻrsatishini taqozo etmoqda. Bu hol boshlangʻich 
sinf oʻquvchilarini fiziologik va gigiyenik jihatdan oqilona rivojlantirishni 
taqozo etadi. Bunda mazkur fanning nazariy va metodologik imkoniyatlaridan 
oqilona foydalanish dolzarb boʻlib turibdi.

Yevropa va Osiyo qitʼasining ilgʻor mamlakatlarida, jumladan, Germaniya, 
Polsha, Rossiya kabi davlatlar taʼlim tizimida “Yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” 
fanini oʻqitish va bu yoʻnalishda kasbiy yetuk oʻqituvchilar tayyorlash 
boʻyicha oʻziga xos tajriba mavjud [3]. Bunday tajribalardan foydalanib, 
mamlakatimizda taʼlim oluvchilarning fiziologik va gigiyenik koʻnikmalarini 
shakllantirish boʻyicha milliy metodikani ishlab chiqish muhim hisoblanadi. 
Buning uchun ushbu yoʻnalish boʻyicha oʻqituvchilar tayyorlash va umuman 
pedagog kadrlarning fiziologiya hamda gigiyena yuzasidan malakaga ega 
boʻlishiga erishish taqozo etiladi.

Mamlakatimiz taʼlim tizimida Fiziologiya fanini oʻqitish va uning 
vositasida yosh avlodni jismoniy va gigiyenik jihatdan sogʻlom voyaga 
yetkazish masalasiga alohida eʼtibor berilmoqda. Chunki bu fan vositasida 
taʼlim oluvchilarning sogʻlom voyaga yetishi, ularning sogʻlom turmush tarzi 
madaniyatini shakllantirish hamda salomatlik koʻnikmalarini tarkib toptirishga 
erishiladi. Shu sababli mazkur masalaga mamlakatimizda alohida eʼtibor 
qaratilmoqda. 

Kezi kelganda taʼkidlash lozimki, Fiziologiya fani vositasida taʼlim 
oluvchilarni sogʻlom voyaga yetkazish masalasi mamlakatimizda mustaqillik 
yillarida tarkib topdi. Shu jihatdan mazkur oʻquv fanini taʼlimning barcha 
bosqichlarida ularning xususiyatlaridan kelib chiqqan holda oʻqitish hamda 
mazkur masalaning nazariy va metodik asoslarini ishlab chiqish dolzarb 
boʻlib turibdi. Bizning yondashuvimizga koʻra, boʻlajak boshlangʻich sinf 
oʻqituvchilariga ushbu fanning tarkibiy qismi boʻlgan “Yosh fiziologiyasi 
va gigiyenasi” oʻquv fani boʻyicha nazariy bilim hamda metodik koʻnikma 
berish maqsadga muvofiq boʻladi. Bu bilan boʻlajak boshlangʻich taʼlim 
oʻqituvchilarining mazkur fan asoslari boʻyicha malakaga ega boʻlishi 
va kelgusida ular vositasida oʻquvchilarni sogʻlom voyaga yetkazishga 
erishish imkoniyatlariga ega boʻlinadi. Shu sababli oliy pedagogika taʼlim 
muassasalarining boshlangʻich taʼlim yoʻnalishida “Boshlangʻich taʼlimda yosh 
fiziologiyasi va gigiyenasi” oʻquv fanini oʻqitish maqsadga muvofiq boʻladi.

“Boshlangʻich taʼlimda yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” oʻquv fanining 
asosiy maqsadi boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilariga oʻquvchilar 
fiziologiyasi va gigiyenasi asoslari boʻyicha nazariy bilim, amaliy koʻnikma 
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hamda kompitensiyaviy malaka berishdan iborat. Oʻquv fanining vazifalarini 
quyidagilar tashkil etadi:

 – irsiyat va rivojlanish asoslari boʻyicha tushuncha berish;
 – oʻquvchilarning nerv tizimi xususiyatlariga doir nazariy bilim berish;
 – analizator, ichki sekretsiya va tayanch harakat toʻgʻrisida kasbiy koʻnikma 
berish;

 – ovqatlanish, qon va yurak aylanmasi tizimi toʻgʻrisida malaka berish;
 – nafas aʼzolari, moddalar va ularning oʻquvchilar taʼlim-tarbiyasidagi 
ahamiyati haqida metodik tavsiyalar berish.

Mazkur fan vositasida boʻlajak boshlangʻich taʼlim oʻqituvchilarining 
irsiyat va rivojlanish asoslari boʻyicha nazariy bilimlarini tarkib toptirish 
muhim ahamiyatga ega. Irsiyat masalasi Fiziologiya fanining eng muhim 
asoslaridan biri va aynan irsiyat toʻgʻrisida toʻgʻri tushunchaga ega boʻlish 
oʻquvchilarni jismoniy jihatdan toʻgʻri rivojlantirishga asos boʻladi. Misol 
uchun, bolalarda ota-onaning baʼzi irsiy xususiyatlari mavjud boʻladi, shu 
sababli ularga qarab bolasining ota yoki onaga oʻxshash boʻlishi toʻgʻrisida 
fikrga kelishi mumkin. Ayni paytda shuni eslatib oʻtish joizki, bolaning irsiyat 
xususiyatlari unining tafakkuri rivojlanishida ustuvor rol oʻynamaydi. Boʻlajak 
boshlangʻich oʻqituvchisi bunday masalalar toʻgʻrisida aniq tushunchaga ega 
boʻlishi mumkin. 

Bugungi kunda boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nerv tizimi boʻyicha 
oʻqituvchilarning aniq tushunchalarga ega boʻlishi muhim masalalardan 
hisoblanadi. Chunki texnik va texnologiya rivojlanish jarayoni bolalarning 
nerv tizimi rivojlanishiga baʼzida salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. Misol uchun, 
kompyuter texnika vositasi bilan koʻp muomalada boʻladigan boshlangʻich sinf 
oʻquvchilarida tez-tez asabiylashish koʻzga tashlanadi. Shu sababli boshlangʻich 
sinf oʻqituvchisi nerv tizimi xususiyatlari toʻgʻrisida koʻnikmaga ega boʻlishi 
taqozo etiladi. Bunda oʻqituvchi kelgusi faoliyatida oʻquvchilarning nerv 
tizimini toʻgʻri rivojlantirish imkoniyatlariga ega boʻladi va istalmagan ruhiy 
holatlarni bartaraf etishda eng oson va samarali yoʻlni tutadi. Eslatib oʻtish 
joizki, 7-11 yoshli bolalarining nerv tizimi rivojlanish jarayonida boʻladi va 
shu sababli ularni fiziologik sogʻlomlashtirish ishlari oson kechadi.

Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining analizator, ichki sekretsiya va 
tayanch harakatlar toʻgʻrisida ham tushunchaga ega boʻlishi maqsadga muvofiq 
boʻladi. Chunki bu xususiyatlar boshlangʻich sinf oʻquvchilarining jismoniy 
sogʻlom voyaga yetishida eng muhim asoslar hisoblanadi. Misol uchun, taʼlim va 
tarbiya jarayonida boshlangʻich sinf oʻquvchilarining tayanch harakat aʼzolarini 
toʻgʻri shakllantirish taqozo etiladi. Bunda koʻp harakat talab etiladigan oʻquv 
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fanlari imkoniyatlaridan foydalanish maqsadga muvofiq boʻladi. Buning uchun 
oʻqituvchi mazkur aʼzolar toʻgʻrisida pedagogik koʻnikmaga ega boʻlishi kerak. 

Bugungi kunda taʼlim tizimida oʻquvchilarning toʻgʻri ovqatlanish 
koʻnikmasi, ularning qon va yurak aylanmasi tizimini fiziologik qonuniyatlarga 
asosan rivojlantirish dolzarb boʻlib turibdi. Misol uchun, Fiziologiya fanida 
oʻquvchilarning toʻgʻri ovqatlantirish koʻnikmasini shakllantirishga alohida 
eʼtibor beriladi. Bunda oziq-ovqatlarining ratsioni, toʻyimli yoki zararligi, 
vaqtida ovqatlanish, sifatli ovqatni tanlay olish, oʻquvchilarning jismoniy va 
yosh xususiyatlariga mos ovqatlar toʻgʻrisida oʻqituvchining tushunchaga ega 
boʻlishi nihoyatda muhimdir. Shuningdek, ovqatlanish, qon va yurak aylanmasi 
tizimi masalasida sanitariya-gigiyenik qoidalarini bilish maqsadga muvofiq 
boʻladi.

Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilari mazkur fan vositasida bolalarning 
nafas aʼzolari, moddalar almashinuvi va ularning oʻquvchi shaxsida tutgan oʻrni 
toʻgʻrisida metodik koʻnikmaga ega boʻlishi xam dolzarb boʻlib turibdi. Misol 
uchun,keyingi paytlarda bolalarning nafar aʼzolari boʻyicha maxsus tadbirlarni 
amalga oshirish taqozo etilmoqda. Bu borada ayniqsa shahar hududlaridagi 
maktablarida bolalarning nafas aʼzolarini toʻgʻri rivojlantirish boʻyicha 
fiziologik, pedagogik va gigiyenik tadbirlarni muntazam oʻtkazib borish 
maqsadga muvofiq boʻladi. Buning uchun boʻlajak boʻlajak boshlangʻich sinf 
oʻqituvchilari nazariy bilimga ega boʻlishi kutilgan samarani beradi.

Eʼtibor berilsa, “Boshlangʻich taʼlimda yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” 
oʻquv fanini tashkil etish va uning vositasida boʻlajak oʻqituvchilarni nazariy-
metodik qurollantirish keng imkoniyatlarni beradi.

Oliy pedagogik taʼlim jarayonida boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilari 
mazkur masalalar boʻyicha metodik va amaliy malakalarga ega boʻladi.

Oʻquvchilarning yosh davrlari asosida ularni fiziologik va gigiyenik jihatdan 
tarbiyalash masalalariga asosiy eʼtibor qaratildi. Bizning yondashuvimizga 
koʻra, boshlangʻich sinf oʻquvchilarining 7-11 yoshda ekanligi hisobga 
olinib, mazkur yoshlar oraligʻidagi tarbiya jarayonida sinflar kesimida ish 
tutish masalasiga asosiy eʼtibor qaratildi. Shu jihatdan 1,2,3,4-sinflarda 
oʻquvchilarning fiziologik va gigiyenik xususiyatlarga ega boʻlishi hisobga 
olindi. Bunday yondashuv oʻquvchilarni har bir sinfda qoʻyilayotgan masala 
boʻyicha koʻnikma va tushunchalarini kutilgan darajada shakllantirish imkonini 
beradi. Mazkur masalalar yangicha yondashuvlar asosida yoritilishi maqsadga 
muvofiq boʻladi.

“Boshlangʻich taʼlimda yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” oʻquv fanini oliy 
pedagogik taʼlim muassasalarida oʻqitish va amaliy faoliyatdagi boshlangʻich 
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sinf oʻquvchilarining ushbu fan boʻyicha malaka oshirish kurslari vositasida 
koʻnikmasini tarkib toptirish kutilgan samarani beradi.

Hozirgi zamon mamlakatimiz boshlangʻich taʼlim mazmunini 
takomillashtirish va uni xalqaro taʼlim dasturlari talablariga moslashtirish 
jarayoni kechmoqda. Shu jihatdan bu borada yangi oʻquv fanlarini joriy etish 
muhim amaliy ahamiyatga ega. “Boshlangʻich taʼlimda yosh fiziologiyasi va 
gigiyenasi” oʻquv fani boshlangʻich taʼlim mazmunini takomillashtirish va uni 
xalqaro taʼlim dasturlariga moslashtirishga yoʻnaltirilgan yangi avlod predmeti 
sifatida qabul qilinishi kerak. Buning uchun boshlangʻich taʼlim boʻyicha 
milliy tajribadan kelib chiqqan holda xorijiy mamlakatlarning bu boradagi 
anʼanalarini xam oʻzlashtirish maqsadga muvofiq boʻladi. Chunki Germaniya, 
Belgiya, Buyuk Britaniya kabi xorijiy mamlakatlarning boshlangʻiya taʼlimda 
yosh fiziologiyasi va gigiyenasi boʻyicha bilim berish, koʻnikmani tarkib 
toptirish hamda mazkur taʼlim jarayonini amalga oshiruvchi oʻqituvchilarning 
tajribalari xalqaro taʼlim dasturlari asosi sifatida qabul qilingan. Misol uchun, 
YUNESKOning sogʻlomlashtirishga yoʻnaltirilgan xalqaro taʼlim dasturlarida 
eng avvalo oʻquvchilarning fiziologik, gigiyenik va amaliy koʻnikmalarini mavjud 
shart-sharoitlariga mos ravishda rivojlantirishga yoʻnaltirilgan. Shu jihatdan 
boshlangʻich taʼlimda oʻquvchilarning fiziologik va gigiyenik koʻnikmalarini 
talab darajasida shakllantirish uchun oliy pedagogik taʼlim jarayonidan 
boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining bu boradagi malakalarini tarkib 
toptirish maqsadga muvofiq boʻladi. Bunda yangi yondashuvlarga asoslanish 
kutilgan samarani beradi. Ana shunday yondashuvlardan quyidagilari muhim 
ahamiyatga ega: 

 – oliy pedagogik taʼlim jarayonida boʻlajak boshlangʻich sinf 
oʻqituvchilarining yosh fiziologiyasi va gigiyenasi boʻyicha malakasini 
rivojlantirishda xalqaro taʼlim dasturlari qoidalariga asoslanish; 

 – mazkur jarayonni amalga oshirishda jahon mamlakatlari tajribalarining 
eng yaxshi anʼanalariga tayanish;

 – yosh fiziologiyasi va gigiyenasi koʻnikmasi boʻyicha talabalarning 
labarotoriya va amaliy ishlanmalarini yaratish faoliyatini yoʻlga qoʻyish;

 – talabalarni haftalik pedagogik amaliyot davrida boshlangʻich sinf 
oʻquvchilarining fiziologik va gigiyenik koʻnikmalarini shakllanish 
jarayonini oʻrganib borishga oʻrgatish.

Bunday yondashuv boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining yosh 
fiziologiyasi va gigiyenasi asoslari hamda oʻquvchilarning mazkur koʻnikmasini 
shakllantirish boʻyicha nazariy-metodik omillar bilan qurollantirishda muhim 
ahamiyatga ega.
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Shunday qilib oliy pedagogik taʼlim jarayonida “Boshlangʻich taʼlimda 
yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” yangi avlod oʻquv fanining imkoniyatlaridan 
foydalanish hamda bu boʻyicha yangi metodik ishlanmalarni yaratish oʻz 
tadqiqotchilarini kutib turibdi. Mazkur yangi oʻquv fanini tashkil etish va 
oʻqitishda nazariya va amaliyot uygʻunligini, talabalarning mustaqil faoliyati va 
tashabbuskorligi hamda professor-oʻqituvchilarning yoʻnaltirish tamoyillariga 
asoslanish maqsadga muvofiq boʻladi. Chunki Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2022-yil 11-maydagi PF-134-son Farmoni bilan tasdiqlangan 
“2022-2026-yillarda xalq taʼlimini rivojlantirish boʻyicha Milliy dasturi”da 
taʼlim tizimiga, jumladan, boshlangʻich taʼlimda hozirgi zamon talablaridan 
kelib chiqqan holda yangi oʻquv dasturlari va fanlarini ishlab chiqib, amaliyotga 
joriy etish vazifasi qoʻyilgan. Shu jihatdan taklif etilayotgan “Boshlangʻich 
taʼlimda yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” yangi oʻquv fani ana shu vazifaning 
ijrosiga xizmat qiladi va boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining kasbiy 
tayyorgarlik koʻlamini kengaytirishda amaliy ahamiyat kasb etadi.
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РEЗЮМE
Maqolada boshlangʻich taʼlimda “Yosh fiziologiyasi va gigiyenasi” fanini oʻqitishning ahamiyati 

toʻgʻrisida fikr yuritilgan.
РEЗЮМE

В стате размышлено о значении обучения предмета «Возрастная физиология и гигиена» в на-
чальном образование.

SUMMARY
The article discusses the importance of teaching «Physiology and Hygiene of Youth» in primary 

school.


